
 

1 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RIZZICONI ” 

Scuole Infanzia - Primaria - Secondaria I Grado con Indirizzo Musicale 

Via Francesco Maria Inzitari, 1 - 89016 RIZZICONI (RC) 

sito web: www.icrizziconi.edu.it  - Tel. 0966 53015   

peo: rcic85100n@istruzione.it      pec: rcic85100n@pec.istruzione.it 

C.F. 91016300807   C.M. RCIC85100N 

 

Prot. 5676/4.2                                        Rizziconi, 27/09/2023 

                  
 

 
Al Personale  dell’Istituto 

al DSGA  

Atti 

Albo pretorio on line 

Sito web  

 

OGGETTO: Costituzione gruppo di Progettazione per la realizzazione della Linea di Investimento 

PIANO NAZIONALE DI RESISTENZA E RESILIENZA - Avviso Pubblico Azione “Next Generation 

Classroom – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” –  CUP:   C54D23000370006 

Titolo Progetto “In…cludiamoci” 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23638  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI gli artt. 7 e 25 del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO il decreto-legislativo 16 aprile 1994, n. 297, concernente le disposizioni vigenti in materia di istruzione relative alle 

scuole di ogni ordine e grado;  

VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016-2018;  

VISTO il decreto M.I. prot. n. 161 del 14 giugno 2022 recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea 

di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU e relativi allegati;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse Piano 

Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 113.568,58 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – 

Next Generation Classroom; 
PRESO ATTO dell’organigramma d’istituto;  

VISTA la Delibera del Collegio docenti del  08/09/2023 di individuazione delle Figure di Sistema;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale sono state 

http://www.icrizziconi.edu.it/
mailto:rcic85100n@istruzione.it
mailto:rcic85100n@pec.istruzione.it


 

2 
 

diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTO il progetto dal Titolo “In…cludiamoci” presentato da questa Istituzione Scolastica in data 25 

Febbraio 2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17 Marzo 2023 è stato inserito in piattaforma l’accordo di concessione Protocollo  

n. 47014 del 17/03/2023 firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’ Istituto con delibera n. 16 del 14/02/2023; 

VISTA la delibera n. 23 del 26/06/2023 del Consiglio d’ Istituto di adesione al progetto di cui all’oggetto; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 3948 del 07/06/2023; 
DATO ATTO che la misura Next generation Classrooms è finalizzata alla creazione di spazi fisici e digitali di 
apprendimento innovativi negli arredi e nelle attrezzature, metodologie e tecniche di insegnamento in linea con 
la trasformazione degli ambienti, per potenziare l’apprendimento e lo sviluppo di competenze cognitive, sociali, 
emotive di studentesse e studenti. 
CONSIDERATO che per lo sviluppo delle azioni progettuali in oggetto è prioritariamente necessario istituire 

un Gruppo di Progettazione a ciò preposto;  
RILEVATA la presenza all’interno dell’Istituzione scolastica di figure già in precedenza individuate con compiti e 

competenze tali da poter ricoprire l’incarico di progettazione architettonica, didattica e setting d’aula, per cui le stesse 

possono essere incaricate della progettazione senza previo avviso pubblico, in virtù della loro funzione istituzionale nei 

processi di digitalizzazione della Scuola; 

ACQUISITE le disponibilità a ricoprire l’incarico tecnico operativo di progettazione da parte dei docenti/personale già 

incaricati per l’Anno scolastico 2023/2024 dello svolgimento delle funzioni di: Animatore digitale, Collaboratori del 

Dirigente Scolastico e Team dell’innovazione digitale;  

 
  

DECRETA 
ART. 1 – Le premesse integrano il dispositivo.  

ART. 2 – Il gruppo di Progettazione per le azioni relative all’investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU è costituito dall’Animatore digitale, dai 

Collaboratori del Dirigente Scolastico, dal personale docente già parte del team digitale d’istituto:  

 

 Professoressa Barone  Rosalba  – Animatore Digitale 

 Docente  Collufio Teresina – Collaboratore Vicario 

 Professoressa Caruso Emanuela – Componente del Team per l’innovazione digitale 

 Docente Collufio Jessica- Componente del Team per l’innovazione digitale 

  Docente Gioffrè Maria Stella- Componente del Team per l’innovazione digitale 

  A. A. Sig. Giuseppe Greco  - Componente del Team per l’innovazione digitale  

 

ART. 3 – Il gruppo di progettazione opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento  

PNRR secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’istruzione, provvedendo alla 

redazione del progetto esecutivo e del capitolato tecnico;  

ART. 4 – Il gruppo di progettazione sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle necessità e 

sarà presieduto dallo stesso o da un suo delegato. Il gruppo di progettazione opererà congiuntamente e/o per 

gruppi di lavoro a ciascuno dei quali potranno essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento.  

ART. 5 - Ciascun Membro del Gruppo di Progettazione sarà formalmente nominato mediante apposito incarico.  

La misura del compenso per i Docenti componenti il “Gruppo di Progettazione PNRR” sarà imputato alle voci di costo 

che saranno stabilite nel Piano Finanziario e sarà corrisposta in rapporto all’effettivo svolgimento dell’incarico e previa 

presentazione di registro firme attestante le attività svolte. 

ART. 6 – Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in albo pretorio online, in 

Amministrazione trasparente e in home page sito istituzionale.  

ART. 7 – L’istituto scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta e applica 

la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. 196/2003, d.lgs. 101/2018 e Regolamento 

europeo n. 2016/679.  

 

 

                 Il Dirigente Scolastico 

                              Dott. Giuseppe Romeo 
                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi       

                                                                                                                                dell'art.3 comma 2 del DLgs n.39/1993 


		2023-09-28T15:52:40+0200
	RMOGPP58R31H224G




